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ΕΡΩΤΗΣΗ

Θέμα: «Λογοκρισία στο ελληνικό Facebook»

Ο Μαρκ Ζούκερμπεργκ, διευθύνων σύμβουλος της Meta (πρώην Facebook), αποκάλυψε ότι

η εταιρεία του δέχθηκε πιέσεις από την κυβέρνηση των ΗΠΑ, ειδικά κατά τη διάρκεια της

πανδημίας COVID-19, να λογοκρίνει συγκεκριμένο περιεχόμενο. Σε επιστολή του προς τον

πρόεδρο της Επιτροπής Δικαιοσύνης της Βουλής των Αντιπροσώπων, Τζιμ Τζόρνταν,

ανέφερε ότι ανώτεροι αξιωματούχοι της κυβέρνησης Μπάιντεν πίεσαν επανειλημμένα το

Facebook να αφαιρέσει περιεχόμενο σχετικό με την COVID-19, συμπεριλαμβανομένων

χιουμοριστικών και σατιρικών αναρτήσεων. Ο Ζούκερμπεργκ εξέφρασε τη λύπη του για την

απόφαση της εταιρείας να συμμορφωθεί με αυτές τις πιέσεις και δεσμεύτηκε να αντισταθεί

σε παρόμοιες απαιτήσεις στο μέλλον. (συνημμένο 1)

Επιπλέον, ο Ζούκερμπεργκ παραδέχθηκε ότι το Facebook περιόρισε την εξάπλωση ενός

άρθρου της New York Post σχετικά με το φορητό υπολογιστή του Χάντερ Μπάιντεν πριν

από τις εκλογές του 2020, βασιζόμενο σε προειδοποιήσεις του FBI για πιθανή ρωσική

παραπληροφόρηση, κάτι που αργότερα αποδείχθηκε αβάσιμο. Εξέφρασε τη λύπη του για

αυτήν την ενέργεια και τόνισε ότι η εταιρεία δεν θα πρέπει να υποκύπτει σε κυβερνητικές

πιέσεις που επηρεάζουν τα πρότυπα περιεχομένου της. (Συνημμένο 2)

Σε πρόσφατες κινήσεις, η Meta ανακοίνωσε τον τερματισμό του προγράμματος ελέγχου

γεγονότων (fact-checking) στις ΗΠΑ, αντικαθιστώντας το με ένα σύστημα "Community

Notes", παρόμοιο με αυτό που χρησιμοποιείται στην πλατφόρμα Χ (πρώην Twitter). Αυτή η

αλλαγή εντάσσεται στις προσπάθειες της εταιρείας να βελτιώσει τις σχέσεις της με πολιτικές

παρατάξεις και να εστιάσει στην ελευθερία της έκφρασης.
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Με αφορμή την καταγγελία στην εκπομπή «Ο ΕΞΑΡΧΕΙΩΝ» στις 23/07/2024, του

καθηγητή Γεωπολιτικής Κωνσταντίνου Γρίβα στην Στρατιωτική Σχολή Ευελπίδων, για

λογοκρισία από το ελληνικό κομμάτι του Facebook, αφού αφαιρέθηκε επιστημονικό του

άρθρο με θέμα: “Άτυπος πόλεμος και όχι πρόκληση το επεισόδιο στην Κάσο”, σχετική

δημοσίευση. (συνημμένο 3)

Το άρθρο που αναφέρει ο κ. Γρίβας έχει τίτλο “Άτυπος πόλεμος και όχι πρόκληση το

επεισόδιο στην Κάσο. “Η Τουρκία στην Κάσο αμφισβητεί, όχι ρητορικώς, αλλά δια των

όπλων, όχι κάποια κυριαρχικά δικαιώματα της Ελλάδας, αλλά τον σκληρό πυρήνα της

ελληνικής εθνικής κυριαρχίας. Αυτό το πράττει, καταρχάς, δια της ένοπλης παρουσίας της

μέσα σε χώρο ελληνικής εθνικής κυριαρχίας, δηλαδή στα 12 ναυτικά μίλια των χωρικών

υδάτων.

Η λογοκρισία αυτή θεωρείται μέρος μιας ευρύτερης στρατηγικής ελέγχου της πληροφορίας,

που περιλαμβάνει τόσο τα μέσα μαζικής ενημέρωσης όσο και τα μέσα κοινωνικής

δικτύωσης.

Άλλο ένα ενδεικτικό παράδειγμα λογοκρισίας αφορά την καταγγελία του ιστοτόπου

militaire.gr, όπου μέσα σε λίγες ώρες το Facebook αφαίρεσε δύο δημοσιεύσεις του

militaire.gr. Η πρώτη ήταν το βίντεο με όσα έκανε ο βουλευτής της ΝΔ Λευτέρης Αυγενάκης

στο αεροδρόμιο Ελευθέριος Βενιζέλος. (συνημμένο 4) Γι΄ αυτή τη δημοσίευση δεν δόθηκε

ούτε καν δικαίωμα επανελέγχου.

Η δεύτερη λογοκρισία του Facebook αφορά αφαίρεση ρεπορτάζ του militaire.gr για το

κλείσιμο του πρατηρίου καυσίμων στο Αγαθονήσι. O ιστότοπος militaire.gr θέτει το

ερώτημα : “Ποιο όρο …της «κοινότητας» του Facebook παραβίασαν οι δύο δημοσιεύσεις;”

Φλερτάρει με την λογοκρισία και υπέρ ποίου το Facebook; (συνημμένο 5)
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Συνεπώς, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός:

1. Είναι εις γνώση του υπουργείου αυτή η λογοκρισία από το ελληνικό τμήμα του Facebook

και γενικότερα στα κοινωνικά δίκτυα ;

2. Ποιες είναι οι αντισυμβαλλόμενες εταιρείες που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα;

3. Γιατί δεν αντιδρά το Υπουργείο στην λογοκρισία που ασκείται, όταν μάλιστα θίγονται

κρίσιμα εθνικά θέματα, τα οποία αναδεικνύονται μέσα από τον ελεύθερο δημόσιο

επιστημονικό διάλογο ;

4. Ποιος είναι υπεύθυνος για τις αποφάσεις λογοκρισίας δεδομένου ότι η ελευθερία του

λόγου είναι θεμελιώδες δικαίωμα που πρέπει να προστατεύεται;

5. Τι σκοπεύει να πράξει το Υπουργείο για να αντιμετωπίσει τα θέματα λογοκρισίας στα

κοινωνικά δίκτυα ;

Νικόλαος Παπαδόπουλος

Δρ. Καρδιοχειρουργικής Α.Π.Θ.
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